榕人社劳〔2019〕33号

福州市人力资源和社会保障局关于发布2018年

福州市企业人工成本信息的通知

市直有关部门，各县（市）区人力资源和社会保障局：

    为了进一步完善我市企业工资分配宏观调控体系，促进企业加强人工成本管理，合理确定工资水平，根据福建省人力资源和社会保障厅办公室《关于进一步规范工资指导线、劳动力市场工资指导价位、企业人工成本信息发布工作的通知》（闽人社办〔2012〕60号）精神，经对部分生产经营正常的企业人工成本信息抽样，并对其中950家企业样本进行调查、汇总、分析、测算、修正，现将我市2018年部分行业企业人工成本信息予以发布，供有关部门和企业参考使用。

    附件：1.《2018年福州市企业人工成本水平及构成情况一览表》

          2.《2018年福州市制造业企业人工成本水平及构成情况一览表》

 福州市人力资源和社会保障局

                                2019年9月25日

    （此件主动公开）

	附件1:

	2018年福州市企业人工成本水平及构成情况一览表

	行业
	企业人工成本中位数（元）
	人工成本占总成本比重（%）
	人工成本利润率（%）
	人事费用率（%）
	各项费用占人工成本比重（％）

	从业人员劳动报酬
	福利费用
	教育经费
	保险费用
	劳动保护费用
	住房费用
	其他人工成本

	全行业
	72815
	8.24
	62.50
	6.77
	78.55
	3.66
	0.59
	10.05
	0.55
	3.49
	3.12

	制造业
	72134
	7.74
	41.72
	7.27
	80.84
	4.02
	0.54
	7.31
	0.72
	2.11
	4.45

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	169893
	3.69
	70.84
	3.61
	66.78
	5.59
	0.89
	18.15
	0.46
	7.27
	0.87

	建筑业
	74963
	2.95
	90.61
	2.83
	90.44
	1.68
	0.69
	4.07
	0.94
	0.90
	1.29

	批发和零售业
	65382
	4.33
	106.07
	2.23
	75.30
	3.76
	0.53
	12.40
	0.36
	5.53
	2.12

	交通运输、仓储和邮政业
	89071
	27.41
	9.82
	28.37
	74.12
	2.66
	0.56
	14.96
	0.22
	5.55
	1.94

	住宿和餐饮业
	69331
	26.40
	15.77
	27.68
	84.19
	5.15
	0.18
	8.47
	0.14
	1.66
	0.21

	信息传输、软件和信息技术服务业
	109245
	15.44
	78.67
	13.68
	74.91
	4.62
	0.83
	12.17
	0.08
	6.07
	1.31

	金融业
	200046
	21.01
	146.73
	15.30
	71.53
	3.16
	0.84
	16.23
	0.53
	5.97
	1.74

	房地产业
	90088
	7.41
	387.71
	5.11
	82.41
	2.62
	0.23
	9.77
	0.43
	1.82
	2.73

	租赁和商务服务业
	73071
	15.69
	18.18
	15.70
	83.48
	2.60
	0.32
	7.10
	1.51
	1.38
	3.62

	行业
	企业人工成本中位数（元）
	人工成本占总成本比重（%）
	人工成本利润率（%）
	人事费用率（%）
	各项费用占人工成本比重（％）

	从业人员劳动报酬
	福利费用
	教育经费
	保险费用
	劳动保护费用
	住房费用
	其他人工成本

	科学研究和技术服务业
	87489
	43.49
	17.78
	38.38
	83.96
	2.97
	0.76
	7.13
	0.83
	2.60
	1.74

	水利、环境和公共设施管理业
	76909
	62.11
	36.91
	47.91
	85.54
	2.23
	0.25
	7.24
	0.85
	1.19
	2.71

	居民服务、修理和其他服务业
	47139
	39.14
	25.64
	34.30
	83.61
	2.19
	0.20
	8.54
	0.66
	1.66
	3.14

	教育
	53291
	71.68
	31.54
	53.83
	84.88
	2.82
	1.43
	9.23
	0.12
	0.86
	0.67

	卫生和社会工作
	69727
	35.58
	9.89
	32.02
	84.58
	2.24
	0.26
	8.30
	0.16
	2.56
	1.89

	文化、体育和娱乐业
	76926
	11.16
	47.34
	10.25
	81.09
	4.04
	0.18
	11.01
	0.13
	1.65
	1.89

	附件2：

2018年福州市制造业企业人工成本水平及构成情况一览表

	行业
	企业人工成本中位数（元）
	人工成本占总成本比重

（%）
	人工成本利润率

（%）
	人事费用率

（%）
	各项费用占人工成本比重（％）

	从业人员劳动报酬
	福利费用
	教育经费
	保险费用
	劳动保护费用
	住房费用
	其他人工成本

	制造业
	72134
	7.74
	41.72
	7.27
	80.84
	4.02
	0.54
	7.31
	0.72
	2.11
	4.45

	农副食品加工业
	57864
	5.57
	9.86
	5.49
	82.97
	9.28
	0.48
	3.76
	0.48
	0.45
	2.58

	纺织业
	66125
	7.13
	101.35
	6.54
	89.60
	2.12
	0.23
	2.47
	1.94
	0.82
	2.82

	纺织服装、服饰业
	67924
	17.87
	84.29
	15.68
	84.99
	5.87
	0.19
	6.53
	0.08
	1.05
	1.29

	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	76323
	27.88
	19.90
	26.60
	80.25
	4.74
	0.04
	11.82
	0.05
	0.54
	2.56

	家具制造业
	77399
	21.74
	-0.35
	18.54
	82.52
	10.66
	1.73
	4.28
	0.40
	0.22
	0.18

	造纸和纸制品业
	56233
	6.92
	29.94
	6.78
	81.21
	6.41
	2.91
	6.45
	3.03
	0.00
	0.00

	化学纤维制造业
	81275
	3.42
	38.06
	3.38
	90.16
	3.21
	0.08
	2.42
	0.64
	0.09
	3.39

	橡胶和塑料制品业
	58703
	21.74
	4.58
	19.32
	88.92
	1.92
	0.07
	8.11
	0.24
	0.50
	0.25

	非金属矿物制品业
	57879
	11.79
	128.35
	10.75
	85.37
	5.08
	0.49
	7.08
	0.84
	1.02
	0.12

	黑色金属冶炼和压延加工业
	96869
	4.53
	-16.35
	4.36
	59.84
	4.67
	0.65
	4.21
	0.78
	1.60
	28.25

	金属制品业
	65577
	10.93
	86.35
	9.88
	80.98
	7.36
	0.14
	5.63
	1.11
	3.28
	1.49

	专用设备制造业
	93748
	13.03
	92.83
	11.71
	75.54
	6.65
	0.29
	12.31
	0.18
	4.12
	0.91

	汽车制造业
	95042
	7.19
	138.45
	6.22
	75.66
	5.75
	0.78
	8.22
	1.15
	3.66
	4.78

	电气机械和器材制造业
	85382
	8.61
	-34.00
	8.49
	78.22
	4.66
	0.26
	11.27
	0.24
	2.03
	3.32

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	83897
	7.30
	7.78
	7.05
	81.09
	3.05
	1.18
	10.67
	0.09
	3.54
	0.39

 福州市人力资源和社会保障局办公室        2019年9月25日印发